其他流动负

债
302,360.00   302,360.00

租赁负债 3,624,609.01 3,624,609.01 2,201,834.88 484,792.37  9,935,845.27

专项应付款 10,465,767.19   10,465,767.19

接上表：

项目

2023 年 12 月 31 日

 一年以内   一到二年   二到三年   三到

五年

 五年

以上
合计

短期借款 40,034,013.90   40,034,013.90

应付票据 6,714,435.96   6,714,435.96

应付账款 894,800,868.15   894,800,868.15

其他应付款 88,339,748.92   88,339,748.92

其他流动负债 4,530,000.00   4,530,000.00

长期借款 20,087,655.02   20,087,655.02

租赁负债 8,654,044.74 8,654,044.74 1,713,069.13   19,021,158.61

专项应付款 9,266,571.53   9,266,571.53

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和价格风险。

（1）利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流

量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2024年12月31日，本集团的带息债务主要为

人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 30,000,000.00元（2023年12月31日：

30,000,000.00元），及人民币计价的固定利率合同，金额为17,000,000.00元（2023年12月31

日：29,950,000.00元）

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于

 113

固定利率借款，本集团的目标是保持其固定利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

浮动利率借款 增加 1% -3,573.60 -3,573.60

浮动利率借款 减少 1% 3,573.60 3,573.60

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

浮动利率借款 增加 1% -68,965.63 -68,965.63

浮动利率借款 减少 1% 68,965.63 68,965.63

（2）汇率风险

本集团承受汇率风险主要与美元、欧元、英镑有关，除本集团以美元、欧元、英镑进行采

购和销售外，本集团的其它主要业务活动以人民币计价结算。于2024年12月31日，除下表所述

资产及负债的美元、欧元、英镑余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额

的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

货币资金-美元 1,041,787.86 7,725,149.05

货币资金-欧元 147,374.88 155,204.97

货币资金-英镑  0.45

应收账款-美元 21,904,191.57 13,143,220.34

应收账款-欧元  1,178,880.00

合同资产-美元 803,191.56 818,800.07

应付账款-美元 44,647.15

应付账款-加元 43,228.21

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

 114

项目
本期

美元汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 1,154,674.92 1,154,674.92

所有外币 对人民币贬值 5% -1,154,674.92 -1,154,674.92

接上表：

项目
上期

美元汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 962,306.40 962,306.40

所有外币 对人民币贬值 5% -962,306.39 -962,306.39

（3）价格风险

本集团承包工程及相关服务的的投标或协议价格受市场竞争影响，同时本集团按市场价

格销售装备类产品，因此受到价格波动影响。

（二）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资

产金额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

票据背书/票据贴

现
应收票据 3,964,896.90 未终止确认

保留了其几乎所有的风险和报酬，

包括与其相关的违约风险

票据背书/票据贴

现
应收票据 28,081,944.98 终止确认

已经转移了其几乎所有的风险和报

酬

合计  32,046,841.88

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收票据 票据背书/票据贴现 28,081,944.98

合计  28,081,944.98

 115

十二、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量  151,992,916.67 5,818,196.93 157,811,113.60